
DETERMINAZIONE
n. 196 del 24/05/2023

Oggetto: AFFIDAMENTO DIRETTO DEI SERVIZI  CIMITERIALI  PER L'ANNO 2023/2024 C.I.G.:  
Z26366A484 – PROROGA - IMPEGNO DI SPESA. 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

VISTI:
- il Testo Unico degli Enti Locali di cui al D. Lgs. n. 267 del 18/08/2000, in particolare gli artt.107, 163, 183 e  
191;
−il D.lgs. n. 165/2001;
−il D.lgs. 50/2016;
−il DPR n. 207 del 05/10/2010 per quanto concerne la parte ancora vigente;
−lo Statuto Comunale vigente;
−il D.lgs. n. 118/2011

VISTA la Delibera di Consiglio Comunale n. 6 del 27.03.23 avente ad oggetto: Approvazione del Documento 
Unico di Programmazione (D.U.P.) per il triennio 2023-2025;
VISTA la Delibera di Consiglio Comunale n. 17 del 03.04.23 avente ad oggetto: Approvazione del Bilancio di 
Previsione Finanziario 2023 - 2025 e relativi allegati; 
VISTA la Deliberazione di Giunta Comunale n. 33 del 26.04.2023 avente ad oggetto “approvazione Piano 
Esecutivo di Gestione (PEG) per il periodo 2023-2025 - assegnazione risorse”;
DATO  ATTO  che,  in  osservanza  del  vigente  Piano  Triennale  per  l’anticorruzione  approvato 
dall’Amministrazione Comunale, il Responsabile firmatario del presente atto, nella procedura di cui trattasi, 
non si trova in condizione di conflitto di interessi, anche potenziale;
VISTA la determina n. 212 del 09/06/2022 con la quale si affidava la gestione dei cimiteri comunali alla 
Piccola Carovana Cooperativa Sociale P.Iva 02363141207  con sede legale in Crevalcore (BO) Via Ligabue 
215/1 sino al 31/12/2022;
PRESO ATTO che la determina n. 212 del 09/06/2022 prevedeva la possibilità di rinnovo per ulteriori mesi 
12;
CONSIDERATO CHE:

• questo  Ente  tuttora non  dispone  né  di  personale  dipendente  da  destinare  in  maniera specifica 
all’espletamento delle attività afferenti al servizio in oggetto, né di attrezzatura da poter destinare a 
tale servizio;

DATO ATTO 
-  il  valore  del  servizio  cimiteriale  per  i  Cimiteri  di  Vigarano  Mainarda  e  Vigarano  Pieve  oggetto 
dell’affidamento è pari ad euro 38.000,00 determinato sulla media delle operazioni cimiteriali eseguite nel  
quinquennio precedente l’affidamento di tale servizio;
CONSIDERATO CHE è stata indetta una procedura per l’affidamento del “servizio di gestione dei cimiteri 
comunali ”, (art. 36, c. 2, lett. A, D.Lgs. 50/2016),  con procedura telematica mediante una Trattativa Diretta 
da  effettuarsi  tramite  il  Mercato  Elettronico  della  Pubblica  Amministrazione  (M.E.P.A.)  sul  portale 
https://www.acquistinretepa.it;
− in data 22.05.2022 è stata pubblicata sul portale https://www.acquistinretepa.it, nel Mercato Elettronico 
della Pubblica Amministrazione (M.E.P.A.), la Trattativa Diretta n. 2143345, con invito rivolto al seguente 
operatore economico “La piccola Carovana Società cooperativa ONLUS” P.I. 02363141207, Via Ligabue 215/1 
Crevalcore;
PRESO ATTO di dover impegnare la somma di euro 46.360;

Determ. n. 196 del 24/05/2023 pag. 1/2



VERIFICATA la regolarità tecnica e la correttezza dell’azione amministrativa conseguente all’adozione del 
presente atto, ai sensi dell’art. 147-bis del TUEL;
VISTE le vigenti disposizioni in materia;

Tutto ciò premesso,
DETERMINA

1. di rinnovare l’affidamento per mesi 12, sino al 31 maggio 2024, per i motivi di cui in premessa, alla società 
La Piccola Carovana Cooperativa Sociale P.Iva 02363141207  con sede legale in Crevalcore (BO) Via Ligabue 
215/1,  della  gestione  dei  servizi  cimiteriali  dei  Cimiteri  di  Vigarano  Mainarda  e  di  Vigarano  Pieve,  per  
l’importo di euro  38.000 oltre ad IVA 22% ed oneri per la sicurezza per euro 926,27 IVA compresa;
2. di impegnare la spesa totale di euro 46.360 così come segue:
anno 2023, da giugno a dicembre euro 27.969,27 oneri per la sicurezza compresi al cap. 945 “Spese di  
Gestione cimiteri Comunali” Missione 12 programma 09, impegno che risulta compatibile con gli stanziamenti 
di bilancio;
anno 2024 sino al 31 maggio euro 19.316,67 l cap. 945 “Spese di Gestione cimiteri Comunali” Missione 12 
programma 09;
4. di dare atto:
- che il CIG relativo alla fornitura in oggetto è il n. Z26366A484
- che si ottempera a quanto disposto dall’art. 25 del D.L. 66/2014 relativamente all’obbligo della fatturazione 
elettronica;
- che il Responsabile Unico del Procedimento è il Resp. AA.GG.- SS.DD. Servizi Cimiteriali Barbi Monica;
-  che  si  attesta  la  regolarità  amministrativa  del  presente  provvedimento  ex  articolo  147  bis  del  d.lgs. 
267/2000.

Sottoscr itta dal Responsabile di Settore
(BARBI MONICA)
con f irma digitale

Determ. n. 196 del 24/05/2023 pag. 2/2


